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Příloha 1 – Záznam pozorování

Sportovní výkon

Vzhledem k tomu, že tato otázka byla z dotazníku odstraněna, nebyla hodnocena

ani pozorovatelem.

Stadion

Lokace stadionu a dopravní dostupnost výborná. Cesta MHD bez problémů. Ze zastávky

Hradčanská v docházkové dostupnosti do 10 minut. Cesta autem složitější, parkování

v okolí stadionu složitější. Zdlouhavý výjezd z placeného parkoviště.

Plánek na vstupence pomohl najít správný vchod. V případě příchodu na necelou hodinu

před začátkem vstup vchodem 4 bez front a zdržení. Při vstupu proběhla kontrola tašky

a obsahu kapes. Následně byla naskenována vstupenka a bylo možné projít turniketem.

Orientace na stadionu bez problémů. Toalety umístěny hned u vchodu. Počet velký, přesto

při větší návštěvě v poločase nedostatečná, tvoří se fronty, a to se nejedná o největší

sektory na stadionu. Čistota WC v pořádku. Následně nutné vyjít po schodech nahoru

k jednotlivým sektorům. Značení sektorů dostatečné, nalezení místa bez problému.

Pohodlnost sedadel průměrná, tvrdší, ale ne nijak výrazně. Dostatek místa na nohy

i pro vyšší osobu.

Bezpečnost

Při vstupu provedena kontrola obsahu tašky, kapes a celkově oblečení, zda se někde

pod ním nenachází některý zakázaný předmět. Počet personálu dostatečný. Někteří

členové ochrany nepůsobili dojmem, že by někoho byli schopni při výtržnostech ochránit.

V průběhu utkání bez problému.

Doprovodný program

Před utkáním program v podobě hudby příjemný. Statistiky, hlášení sestav, puštění

hymny, a především zapojení diváků do zpívání hymny hodnoceno kladně. Na druhou

stranu chybí trochu té show.

V průběhu utkání hlášení branek, obdržených karet či střídání. Opakované záběry gólů.

Chybí opakované záběry zajímavých a sporných situací. Výzva moderátorem k fandění

by možná byla občas ku prospěchu.

Poločasový program nepříliš atraktivní. Soutěž pro dva až tři vybrané. Hudba stejně jako

před zápasem. Na vybraných zápasech utkání žáčků. Jinak pouze rozcvička náhradníků.

Doprovodné služby

Sortiment ve stánku s občerstvením odpovídající fotbalovému stadionu. Ceny dražší,

ale kvalita dobrá. Před zápasem v dostatečném předstihu nepříliš velká fronta. V poločase

velmi dlouhá fronta a čekání v řádu několika minut. Počet stánků vzhledem k frontám

nedostatečný. Navíc možnost zakoupit občerstvení ze stánku McDonald’s. Obsluha

vstřícná, někdy trochu pomalejší, v závislosti na technice.

Sortiment nabízený fanshopem dobrý. Široký výběr různých předmětů s tématikou

Sparty. Ceny někdy dražší, pravděpodobně vzhledem ke značce a využití loga Sparty.

Počet stánků v okolí stadionu dostatečný. V části stadionu při vstupu vchodem 4 zcela

chybí. Obsluha vstřícná a rychlá.

Příloha 2 – Rozhovor s Tomášem Křivdou

Začal bych prvky marketingového produktu Sparty. Kolik je zde stánku

s občerstvením, pokladem, stánku s merchandisingem a podobně?

Těch kontaktních míst pro fanoušky je tady podle úrovně zápasu, podle toho, kolik

očekáváme diváků, jestli bude vyprodáno nebo ne. Jestli bude 7 tisíc, 15 tisíc tak se to

vždycky liší. Těch stabilních stánků s občerstvením je 18. K nim se ještě přidávají

mobilní místa, takže v tu chvíli stánku s občerstvením a když to převezmu spíš

na pokladní místa tak tady na stadionu může být až 65 pokladních míst. To znamená

65 míst kde fanoušek si objednává a platí. Je to tak, že třeba na stránku číslo jedna, který

je nejvytíženější, je pokladních míst až 6. To znamená, že to není o stáncích jako

takových, ale je to opravdu počtu personálu počtu lidí, kteří toho fanouška obsluhují.

Počet personálu u stánku s občerstvením se pohybuje mezi 70 až 100 lidmi, kteří

obsluhují fanoušky. Ale bavíme se čistě o fanoušcích, není to o VIP prostorech, ty jsou

trošku jinak.

Co se týče fanshopu, suvenýrů, tak je v provozu fanshop na rohu. V den zápasu otvírá tři

hodiny před, a ještě hodinu po zápase, do odchodu posledních fanoušků. Na stadionu

přímo má fanshop další dvě prodejní místa, dva stánky. Jeden je na vchodu číslo 1 a druhý

je na vchodech dva tři, které jsou mezi sebou průchozí.

Pokladních míst máme 21, může být až 21 pokladní sedět při utkání. Ale s ohledem na to,

jak se vyvíjí ticketing, možnosti ticketingu jako mobilní ticketing, internet, počet

permanentek a podobně, tak Sparta už tolik pokladem nepotřebuje. Upřímně teď

se bavíme u příležitosti rekonstrukce přestavby stadionu, která by měla v několika letech

proběhnout, budeme snižovat počet pokladen, těch fyzických míst. Reálně na zápasy bývá

okolo 10, 12 pokladních. Více potřeba není, protože naprostá většina fanoušků má

vstupenky z předprodeje. V den utkání se dneska prodává někde kolem 10-15, maximálně

20 procent z kapacity stadionu. Naprostá většina se prodá v tom předprodeji

Předprodejem je myšleno jak na internetu, tak v zákaznickém centrum?

Ano, i v zákaznickém centru. Ono to je totiž tak, když je vyprodaný zápas typu Sparta-

Slavie, Sparta-Plzeň a podobně, tak se většinou vyprodá ještě dopředu před utkáním.

Když je zápas jako byl teď o víkendu Sparta-Liberec, na kterém bylo teď 14 tisíc diváků,

tak je to tak, že se zase prodá tak 13 tisíc vstupenek v tom předprodeji, ať už je to ten

internet nebo to zákaznické centrum. Ale i tam už je převaha toho internetu, protože

Sparta tím, že spolupracuje s Ticketportalem a naučila fanoušky, že to nejpohodlnější

vytisknout si lístek doma a přijít už sem, nestát tady žádnou frontu, tak ti lidé se to naučili

a využívají to. Takže naprostá minimální část fanoušků, a většinou jsou to cizinci, kteří

se rozhodnou v den utkání, že nakonec půjdu na fotbal, tak si kupují lístek až na stadionu.

Ještě krátce bych se vrátil k těm stánku s občerstvením, do toho zahrnujete i tady

McDonald nahoře, jak je průchod to funguje?

Funguje, je v provozu. A nejenom to okénko, McDonald's má ještě čtyři místa

na stadionu, kde má takové mobilní stánky, kde prodává ještě Cheeseburger, Hamburgery

a Coca-Colu. To jsou takový mobilní stánky, kdy nám zase pomáhají, protože ten stadion

už je starší a nestačí ta kapacita prodejních míst. Tak máme ještě dohodu, že takhle

prodávají na více místech, ty do toho nepočítám. To je další personál. Když vezmu, co je

nahoře, a ještě po stadionu, tak je to dalších 10-15 lidí, kteří se podílejí na tom prodeji.

Přešel bych k parkovišti. Pro fanoušky jsou nějaké možnosti parkování v okolí. Dále je tu

nové parkoviště. Je to veřejně přístupné nebo je to v majetku Sparty?

Ne, majitelem obou parkovišť je Magistrát hlavního města, jak toho spodního, tak té horní

plochy. Jsou tam dva různí provozovatelé, kteří mají pronajaté tu garáž, respektive ten

vršek – plochu Letenské pláně. Obě dvě ty parkoviště jsou k dispozici fanouškům utkání.

Pro Spartu to je rozhodně plus dneska, že se zvedla kapacita parkovacích míst. Zároveň

je tu vjezd do tunelu Blanka, takže ta dopravní obslužnost se o něco zlepšila. Přesto je

pro Spartu lepší, když fanoušci jezdí hromadnou dopravou, protože před zápasem

i po zápase tady jsou velké kolony. Městská hromadná doprava a blízkost metra

Hradčanská i Vltavská je rozhodně pozitivní a Sparta chce abychom si primární využívali

hromadnou dopravu. Ale samozřejmě ku prospěchu, že tady jsou ta dvě parkoviště.

Obě dvě mají trošku odlišnou cenovou politiků, ale jestli se nepletu, tak to spodní

parkoviště, ta garáž, stojí 40 Kč za hodinu a myslím si, že to maximálně 150 Kč na den,

jestli se nepletu a horním parkovišti stojí stovku na zápas.


[…]


určitě mohou lépe pracovat. Teď si tím všichni začínají pracovat, i my. Je důležité to mít

postavené do 25. května, vzejde platnost nová GDPR, což je zákon o ochraně osobních

údajů z nějaké evropské směrnice. Tam se musí všichni připravit na to, aby to správně

splňovali, jinak jsou tam pokuty v řádu i 10, 20 milionů. To je strašné a každý se na to

musí připravit. A ve finále, když popíši náš FRM systém, tak my máme fanoušky

reprezentace, máme fanoušky ligových soutěží, máme lidi, co si koupili vstupenky

na vstupenkyfotbal.cz a máme členy FAČR. Na každý z nich máme nějaký kontakt,

u některých širší, u některých toho je méně. Teď vezmeme tuhle skupinu a budeme dělat

velký fotbalový dotazník, kam jsme dali přes 100 cen jako motivaci pro lidi, aby nám

vyplnili, zábavnou formou. V dubnu to budeme spouštět. Je to o tom, že od těch lidí

získáme jméno, příjmení, adresu, telefon, mail, velikost boty, oblíbený klub a tak. Úplně

z toho finále bude, např. s Pumou, kdy řeknou, že mají strašně moc bot velikosti 42.

Jdu do extrému, ale budeme umět říct Pumě, která z toho konečně uvidí ty benefity.

My tady máme 10 tisíc lidí, kteří hrají fotbal. Víme to kvůli členství a kvůli tomu, že jsou

fanoušci reprezentace a víme o jejich 42, takže těmto 10 tisícům lidem, jenom jim,

pošleme speciální nabídku Pumy, jsou tady tyto nejnovější kopačky Puma se 40% slevou,

můžete si je objednat zde. Nebo další varianta, ještě více osobní, je ta, že my díky tomuhle

víme, kdo jsou jeho oblíbení hráči a zároveň se ty lidé účastní facebookových aplikací,

kde si volíte základní sestavu na každý zápas a nejlepšího hráče. Zjistíme, že tady má

Kadeřábka, a devětkrát z deseti byl nejlepší hráč na hřišti, asi má rád Kadeřábka a víme,

že ten člověk se narodil 2. května. 2. května přijde ahoj Karle, přeji ti vše nejlepší k tvým

25. narozeninám, tvůj Pavel Kadeřábek. Takhle to umíme napsat. V příloze bude

podepsaná fotka Kadeřábka. Takže tohle je oblast, kterou můžeme klubům pomoci

rozvíjet.

Takže to bude dostupné i pro kluby, tato forma?

My jsme schopni jim s tím pomoci.

Takže jim to dáte?

Ne, my jim to dát nemůžeme. Oni si to musí zaplatit. My jim můžeme dát to know-how,

a to jim dáme, protože chceme, aby se s tím pracovalo, ale oni si to musí samozřejmě

zainvestovat, ale není to nic strašného.

Takže ty údaje jim nemůžete poskytnout?

Ne, to musí zařídit sami.

Nějaké další doporučení?

Já si myslím, že je to vše. V případě nějakých dotazů mě kontaktujte.

Zde mám dotazník ke své práci a rád bych si ověřil validitu, tedy platnost.

Chtěl bych se zeptat, zda ze svých zkušeností vidíte něco, co tam chybí, nebo je tam

špatně apod.?

Přidal bych u otázky ceny, jestli je vysoká, tak proč je vysoká, tedy kolik by měla být.

V případě, že nebudou spokojeni a neřeknou přijatelná, ale řeknou příliš vysoká nebo

příliš nízká, kolik by doporučili. Na domácí utkání..to je důležité, to je dobré si myslím.

Dal bych k tomu, jelikož mají nové parkování, přihodil bych tam, co si o tom myslí.

Tam je nějaké podzemní parkoviště na letenské pláni. To se zeptejte na Spartě.

Co si myslí o nabídce ve fanshopu a na stadionu. Tato poslední otázka se vám bude špatně

vyhodnocovat. Kvůli jednoduchosti bych doporučil, abyste se domluvil s lidmi ze Sparty,

aby vám rozeslali newsletter.

Takže jinak už k dotazníku již nic nemáte?

Ještě tam zkuste přidat, co by se jim líbilo, aby tam bylo za doprovodný program.

To je vše, děkuji za rozhovor.

Příloha 4 – Newsletter

Příloha 5 – Plánek stadionu

Zdroj: www.sparta.cz (2018)

Příloha 6 – Ceník občerstvení

Pivo 0,5l…………………………………………………………….. 39,- Kč

Nealkoholické pivo 0,3l…………………………………………….. 30,- Kč

Klobása…………………………………………………………. .... 65,- Kč

Cigáro v bagetě……………………………………………………... 70,- Kč

Párek v rohlíku…………………………………………………........30,- Kč

Nealkoholické nápoje 0,5l (Coca-Cola, Fanta, Sprite)…………....... 40,- Kč

Voda 0,5l…………………………………………………………… 20,- Kč

Ochucené pivo……………………………………………………… 40,- Kč

Mila…………………………………………………………………. 20,- Kč

Tatranka…………………………………………………………..... 20,- Kč

Snickers…………………………………………………………...... 25,- Kč

Bramborák……....…………………………………………………. 20,- Kč

Popcorn…………………………………………………………....... 50,- Kč

Káva, čaj, horký zázvor, horká čokoláda…………………………… 30,- Kč

Příloha 7 - Vstupenka

Příloha 8 – Ceník vstupenek

Zdroj: www.sparta.cz (2018)

Příloha 9 – Ceník permanentek

Zdroj: www.sparta.cz (2018)

Příloha 10 – Výhody zlaté permanentky

Zdroj: www.sparta.cz (2018)

Příloha 11 – Příspěvky Sparty na Instagramu v den utkání

Příloha 12 – Dotazník

Příloha 13 – Ceník na utkání Evropské ligy v sezóně 2016/17

Zdroj: www.sparta.cz (2018)