POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

JMÉNO DIPLOMANTA: JERIE MARTIN

NÁZEV PRÁCE: FOTBALOVÉ UTKÁNÍ AC SPARTY PRAHA JAKO PRODUKT PRO MARKETING

Cíl práce: cílem práce je implementace marketingových aktivit v den utkání AC Sparty Praha

Celková náročnost práce:

Podprůměrné

Průměrné

Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Velmi dobře (viz hodnocení)
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta Výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky Výborně
Stylistická úroveň, jazyk Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení:

Diplomová práce v rozsahu 87 stran textu, 29 grafů, 6 obrázků, 2 tabulek a 13 příloh zpracovává aktuální problematiku marketingových aktivit v den fotbalového utkání na domácím stadionu AC Sparty Praha čili pohlíží na fotbalové utkání jako produkt pro marketing. Tato problematika je dnes důležitá pro profesionální fotbalové kluby především z hlediska tvorby vlastních finančních zdrojů. Dokazují to každoroční studie auditorské firmy Deloitte k marketingové problematice evropských fotbalových klubů, kde příjmy z „matchday“ tvoří dnes již stálou část jejich příjmů.

Diplomová práce má vcelku logickou strukturu. Je přiměřeně rozsáhlá a předložené části se naprosto vztahují k řešení tématu.

Celkový cíl (kap. 2) na s. 11 je dobře vymezený. Jednotlivé úkoly jsou logicky řazeny a jejich výčet je ucelený.

Kapitola teoretických východisek (kap. 3) se v první části věnuje sportovnímu produktu. Tato kapitola, kterou mohou, jako zakladatel sportovního marketingu podrobně posoudit zahrnuje bohaté množství definic, které jsou však uváděny bez ladu a skladu bez jakékoliv časové souvislosti vývoj. Nejsou zde zmíněny ani skupiny, do kterých lze autory radit s určitým přístupem ani to že některé definice kopírují původní autory, kteří určitý přístup vymysleli a jsou už pozdějšími autory kopírovány. Nicméně v této pasáži jsou bohaté vlastní komentáře autora. Na tuto pasáž navazuje klasifikace sportovních produktů, užitek fotbalového utkání a vlastnosti sportovních služeb. Logické by se mi zdálo zařadit užitek fotbalového utkání do kapitoly 3.6. Fotbalové utkání jako produkt pro marketing. Podoba této kapitoly v analýze přístupů jednotlivých zahraničních klubů by se lépe hodila do analytické části. Mohlo zde být využito případových studií.

Další část teoretických východisek je věnována podle autora marketingovému mixu ve sportu, jde však spíše o marketingový mix služeb.

Kapitola 4 – Metodika práce prezentuje přístup autor k samotnému výzkumu – cíl výzkumu, metody použité v práci, velikost vzorku, sběr dat a jejich zpracování. Autor užívá pro řešení tématu elektronické dotazování, interview a pozorování. Kombinace metod je vhodná, řešení výzkumu je z uvedené kapitoly zřejmé a pochopitelné. Pečlivě zpracoval i operacionalizaci dotazníku.

Analytická část práce (kap. 5) se zabývá prvky produktu fotbalového utkání v podmínkách AC Sparty a jednotlivé prvky dokládá autor i bohatými materiály v přílohách 4-11.

Sám marketingový výzkum byl pracný ve sběru dat od 501 respondentů (463 mužů a 38 žen). Pro oslovení respondentů byla využita databáze fanoušků AC Sparty a spolupráce s marketingovým oddělením klubu. Autor tak může využívat podrobné znaky vzorku. Výsledky výzkumu jsou prezentovány přehledně v grafech a obsahově dosti podrobně interpretovány v kapitole 6. Podle mého názoru mohou velmi konkrétně přispět k řízení marketingové činnosti v klubu. (např. k regulaci cenové politiky vstupného, občerstvení, doprovodného programu atd.

Návrhy a doporučení jsou předmětem 7. kapitoly. Za zdařilé považuji rozdělení návrhů a doporučení do jednotlivých časových etap - na aktuální sezónu, před zahájením další sezóny v následných dvou sezónách a zvláště ty, které bude vhodné realizovat s rekonstrukcí stadiónu. Zároveň si však myslím, že pokud by se mělo vedení AS Sparty zabývat těmito doporučeními, bylo by dobré je podpořit návrhem finančního plánu. Určitě bude zajímat vedení klubu, co bude realizace návrhů v jednotlivých etapách „stát“. Ale zároveň si jsem vědoma toho, že autor nevypracovával marketingový plán, ale realizoval marketingový výzkum.

Diplomová práce obsahuje celkově 53 titulů publikací, z toho je 41 titulů bibliografických citací tištěných zdrojů, 12 online zdrojů. Citace jsou rozebírány v textu, ale komentovány autorem ve vztahu ke sportu, 28 titulů je zahraničních v anglickém jazyce.

Celkově lze říci, že diplomová práce splňuje úroveň na ni kladenou, a prezentuje vlastní přínos autora především v koncepci marketingového výzkumu a zpracování výsledků výzkumu a doporučení pro implementaci.

Připomínky:

- 1) s. 53 – 3 odstavce chybné písmeno, 5. odst. chybí čárka
- 2) s. 60 – není zřejmé, co se rozumí typem tribuny

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké % příjmů tvoří za sezónu příjmy z matchday v příjmech fotbalového klubu AS Sparty a jakým zastoupením se na nich podílejí jednotlivé zdroje?
- 2) Upřesněte podrobněji svoji tezi na s. 28, proč se Vám zdá být nejvhodnější aplikace marketingového mixu služeb!

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.

V Praze dne 1.5. 2018

.....
Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.